
  

    



  
    

Тема 1. Визначення великого платника податків (ВПП).  

Перелік питань, що розкривають дану тему:  



1. Мета, задачі і функції спеціалізованих державних 

податкових інспекцій по роботі з великими платниками податків.  

2. Відбір підприємств до категорії ВПП.  

3. Розподіл підприємств (ВПП) за групами ризику.  

  

Великий платник податків (ВПП) – юридична особа або постійне 

представництво нерезидента на території України, у якої обсяг доходу 

від усіх видів діяльності за останні чотири послідовні податкові (звітні) 

квартали перевищує еквівалент 50 мільйонів євро, визначений за 

середньозваженим офіційним курсом Національного банку України за 

той самий період, або загальна сума податків, зборів, платежів, 

сплачених до Державного бюджету України, контроль за справлянням 

яких покладено на контролюючі органи, за такий самий період 

перевищує еквівалент 1 мільйона євро, визначений за 

середньозваженим офіційним курсом Національного банку України за 

той самий період, у разі якщо сума таких податків, зборів, платежів, 

крім митних платежів, перевищує еквівалент 500 тисяч євро.  

  

Основна мета інспекцій  по роботі з ВПП полягає в забезпеченні 

стабільного надходження платежів до бюджету відповідно до 

економічного росту та соціальних потреб суспільства.  

Ознакою досягнення цієї мети є:  

- збільшення обсягів надходжень до бюджету;  

- зменшення  податкової заборгованості;  

- досягнення партнерських взаємовідносин з ВПП на 

основі зміни принципів проведення документальних перевірок та 

примусового стягнення податкової заборгованості. Задачі 

інспекцій по роботі з ВПП:  

- сприяти  виконанню  податкового 

 законодавства  великими  

платниками податків;  

- створювати умови для їх економічного розвитку, які 

входять в інфраструктуру ВПП;  

- на основі концентрації зусиль по контролю за ВПП 

підвищувати ефективність взаємодії роботи по мобілізації 

платежів до бюджету;  

- підвищувати рівень взаємодії з ВПП;  

- вдосконалювати форми контролю за своєчасністю і 

повнотою виконання ВПП своїх податкових зобов’язань;  



- проводити  дослідження  і  розробки  по 

 розширенню  бази  

оподаткування;  

- не допускати виникнення та зростання податкової 

заборгованості; -  забезпечити ефективне супроводження 

ВПП.  

Податкове супроводження  це нова форма відносин податкових 

органів та платників податків, при якій відносини спрямовані на 

забезпечення повної сплати до бюджету задекларованих податків, 

зборів, інших податкових платежів, не допускаючи виникнення та 

зростання податкової заборгованості. Основні функції інспекції ВПП 

умовно можна розподілити на п’ять груп:  

1. Здійснення загальної координації роботи структурних 

підрозділів  

Інспекції ВПП;  

2. Забезпечення ефективності контролю за діяльністю ВПП;  

3. Забезпечення ефективності податкового супроводження за 

закріпленим колом великих платників податків;  

4. Інформатизація і комп’ютеризація роботи структурних 

підрозділів Інспекції ВПП;  

5. Вдосконалення податкового законодавства та узагальнення 

практики його застосування.  

Основні обов’язки координатора  

1. Забезпечити належну організацію роботи фахівців робочої 

групи та інших підрозділів ВПП, спрямовану на визначення повної 

бази оподаткування та своєчасну сплату платежів до бюджетів, 

недопущення виникнення та зростання податкової заборгованості;  

2. Здійснювати загальну координацію роботи структурних 

підрозділів інспекції ВПП щодо контролю за закріпленим колом 

великих платників;  

3. Формувати та систематично вносити зміни до інформаційної 

бази даних кожного закріпленого ВПП;  

4. Аналізувати інфраструктуру підприємств. Їх господарської 

зв’язки з іншими суб’єктами господарювання, наявність дочірних 

підприємств, філій, небанківських установ та інших заснованих 

структурних підрозділів, грошові і товарні потоки, визначити реальну 

базу оподаткування ВПП і стан сплати платежів до бюджету.  

Основні права координатора  



1. Надавати доручення спеціалістами робочої групи 

встановлювати термін їх виконання та здійснювати контролю за 

виконанням доручень;  

2. Звертатися за допомогою до фахівців інших підрозділів ДПІ, 

а у разі необхідності – до відповідних фахівців вищестоящого 

податкового органу;  

3. Вносити пропозиції щодо проведення щорічної 

інвентаризації реєстру ВПП, визначити відповідність показників 

підконтрольних платників критеріям великого платника податку та у 

разі необхідності вносити пропозиції щодо повернення їх на облік до 

районних ДПІ;  

4. У разі виникнення проблемних та спірних питань звертатися 

за консультаціями до експертів з конкретних видів податків;  

5. Вносити пропозиції стосовно отримання від управлінь і 

відділів Державної податкової адміністрації України інформації, 

необхідної для виконання покладених завдань;  

6. Брати участь у проведенні нарад з питань, що  входять до 

компетенцій відділу;  

7. Здійснювати заходи щодо вдосконалення стилю і методів 

роботи, підвищення професійного рівня і ділової кваліфікації;  

8. Вносити на розгляд керівництва пропозиції щодо 

заохочення, а також накладання стягнень на окремих спеціалістів 

галузевих та інших підрозділів Інспекцій ВПП;  

9. В межах  визначеної компетенції брати участь у розгляді 

справ в Арбітражному суді.  

  

Тема 2. Організація роботи з ВПП.  

Перелік питань, що розкривають дану тему:  

1. Порядок взаємодії органів ДПС України щодо великих 

платників податків.  

2. Координатор його обов’язки і права.  

3. Програма обслуговування ВПП.  

4. Звіт координатора про результати супроводження.  

  

  

 Починаючи з 1980-х років Міжнародний валютний фонд (МВФ) 

рекомендував країнам-учасницям, що опинились на межі кризи системи 

податкових зборів і прагнули зміцнити свої фіскальні відомства, створити 



підрозділи по роботі з великими платниками податків з метою посилення 

контролю за дотриманням ними податкового законодавства. Україна 

долучилась до цього процесу ще в 1999 році.  

  

Під час створення підрозділів по роботі з ВПП зазвичай країни 

застосовують три загальні моделі: єдиний Офіс, який працює як 

спеціалізоване податкове управління центрального апарату, орієнтований 

виключно на великих платників податків; єдиний Офіс з відділеннями в 

різних адміністративно-територіальних одиницях; ряд автономних 

місцевих підрозділів по роботі з ВПП на всій території країни.  

  

В 2016 році в Україні завершено реалізацію проекту «Офіс великих 

платників податків – єдина юридична особа» та реорганізовано 7 

регіональних спеціалізованих ДПІ шляхом їх приєднання до Офісу ВПП.  

  

1.. Дніпропетровське управління Офісу великих платників податків 

Державної фіскальної служби  

2. СДПІ з обслуговування ВП у м. Донецьку Міжрегіонального 

головного управління ДФС  

3. Запорізьке управління Офісу великих платників податків 

Держаної фіскальної служби  

4. СДПІ з обслуговування ВП у м. Луганську Міжрегіонального 

головного управління ДФС  

5. Львівське управління Офісу великих платників податків 

Державної фіскальної служби  

6. Одеське управління Офісу великих платників податків Державної 

фіскальної служби  

7. Харківське управління Офісу великих платників податків 

Державної фіскальної служби  

  

Критерії віднесення підприємств до малих, середніх та великих   

16.11.2016 3022 2  

Податківці нагадали критерії визначення юридичної особи великим 

платником податків, суб'єктом малого підприємництва або іншим 

платником податків для цілей встановлення тривалості документальних 

перевірок  

ДФСУ у листі від 08.11.2016 р. №24033/6/99-99-14-03-03-15 

роз'яснила,  
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що госпсуб'єкти залежно від кількості працюючих та доходів від будь-якої 

діяльності за рік можуть належати до суб'єктів малого підприємництва, у 

тому числі до суб'єктів мікропідприємництва, середнього або великого 

підприємництва.  

Суб'єктами мікропідприємництва є фізособи - підприємці та юрособи 

- суб'єкти господарювання будь-якої організаційно-правової форми та форми 

власності, у яких середня кількість працівників за звітний період (календарний 

рік) не перевищує 10 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності не 

перевищує суму, еквівалентну 2 млн євро.  

Суб'єктами малого підприємництва є фізособи - підприємці та 

юрособи - госпсуб'єкти будь-якої організаційно-правової форми та форми 

власності, у яких середня кількість працівників за звітний період (календарний 

рік) не перевищує 50 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності не 

перевищує суму, еквівалентну 10 млн євро.  

Суб'єктами великого підприємництва є юридичні особи - суб'єкти 

господарювання будь-якої організаційно-правової форми та форми власності, 

у яких середня кількість працівників за звітний період (календарний рік) 

перевищує 250 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності перевищує суму, 

еквівалентну 50 мільйонам євро, визначену за середньорічним курсом 

Національного банку України.  

Інші суб'єкти господарювання належать до суб'єктів середнього 

підприємництва.  

Великим платником податків є юрособи, у яких обсяг доходів від усіх 

видів діяльності за останні чотири послідовні податкові (звітні) квартали 

перевищує 500 млн грн або загальна сума сплачених до Держбюджету 

податків за такий самий період перевищує 12 млн грн.  

Отже, при визначенні термінів перевірок враховуються наведені вище 

критерії.  

  

У минулому році в Офісі обслуговувалось 1724 великих платника, які 

відповідали критеріям, встановленим п.14.1.24 ст.14 Податкового кодексу 

України: обсяг доходу за чотири послідовні податкові квартали перевищує 

500 млн. грн. або загальна сума сплачених до Державного бюджету 

податків перевищує 12 млн. грн. Дані показники не змінювалися ще з 2010 

року та потребували актуалізації внаслідок істотних змін в економічному 

розвитку країни, зокрема, девальвації гривні більш ніж втричі.  

  

За попередніми розрахунками перелік великих платників на 2017 рік 

повинен був збільшитися в 2,5 рази та включав би не тільки 

бюджетоутворюючі підприємства, які сплачують значні суми податків, але 



й такі, що декларують лише значні обсяги реалізації. Тому Офісом було 

ініційовано перегляд критеріїв. Відповідні пропозиції були включені до 

пакету податкових реформ Міністерства фінансів України на 2017 рік.  

В результаті до реєстру великих платників на 2017 рік (наказ ДФС від 

26.12.2016 №1036) було включено 2 512 підприємств, що на 45,6% більше 

ніж у 2016 році.  

Ми розуміємо, що нові критерії теж недосконалі, адже не 

відображають в повній мірі економічний потенціал підприємств. МВФ 

рекомендовано використовувати декілька різних критеріїв відбору, які 

краще розкривають платіжний потенціал платника податків, зокрема: обсяг 

щорічного продажу/річного обороту; сума доходу за рік; вартість активів; 

рівень імпорту/експорту; вид господарської діяльності. Однак і ці 

показники не в змозі остаточно ідентифікувати великого платника, оскільки 

сьогоднішній рівень розвитку технологій дозволяє створювати нові 

підприємства, які з незначними трудовими ресурсами та навіть за 

відсутності основних фондів, можуть генерувати високі прибутки.  

ДФСУ розповіла про реформу Офісу великих платників податків   

11.04.2016 662  

СДПІ у містах Дніпропетровську, Донецьку, Запоріжжі, Луганську, 

Львові, Одесі та Харкові приєднуються до Офісу великих платників 

податків ДФС, утворюючи єдину юридичну особу  

Міжрегіональне головне управління ДФС – Центральний офіс з 

обслуговування великих платників податків перейменують в Офіс 

великих платників податків ДФС. Відповідні зміни передбачені 

постановою КМУ від  

30.03.2016 р. №247, - нагадує ДФСУ. Також читайте тут >>  

Відтепер СДПІ у містах Дніпропетровську, Донецьку, Запоріжжі, 

Луганську, Львові, Одесі та Харкові приєднуються до Офісу великих 

платників податків ДФС, утворюючи єдину юридичну особу, що 

дозволить:  

• створити єдиний центр прийняття управлінських рішень та 

контролю;  

• обирати кожному платнику зручне місце обслуговування 

протягом року;   

• отримувати адміністративні послуги великими платниками в 

кожному територіальному підрозділі ОВПП;  
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• скоротити процедури адміністративного оскарження (перехід з 2-

рівневої до 1-рівневої);  

• оптимізувати організаційну структуру ОВПП з відповідним 

скороченням штатної чисельності та як наслідок посилення 

фінансової мотивації працівників.  

У рамках реформи за кожною компанією буде закріплено 

податкового консультанта - координатора, який матиме можливість 

оперативного вирішення питань, пов’язаних з оподаткуванням.  

Нагадаємо, що Концепцію реформування Центрального офісу з 

обслуговування великих платників в ДФС було представлено у 

листопаді минулого року.  

  

Програма обслуговування ВПП  

Індивідуальна програма обслуговування представляє собою 

детальний план надання послуг ВПП Інспекції ВПП.  

Метою цієї програми є здійснення актуальних заходів, 

спрямованих на заохочення та підтримку ВПП  в його бажанні 

добровільно своєчасно і в повному обсязі виконувати свої податкові 

зобов’язання перед бюджетом.  

Звіт Координатора про результати супроводження  

Звіт координатора про результати податкового супроводження 

великого платника податків має складатися з двох розділів:  

І. Загальна характеристика підприємства  

ІІ. Результати податкового супроводження підприємства у 

звітному періоді.  

  

 

Порядок формування Реєстру великих платників податків  

 Відбір платників податків, формування та затвердження Реєстру  

ВПП  

1. Відбір платників податків для включення до Реєстру ВПП на 

наступний календарний рік здійснюється структурним підрозділом 

ДФС України, за яким закріплено функції моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, на підставі аналізу 

інформації:  

1) про сумарні обсяги доходів від усіх видів діяльності 

платника податків за результатами попереднього року (надається 



структурним підрозділом ДФС України, за яким закріплено функції 

організації робіт з приймання та комп’ютерної обробки податкової 

звітності);  

2) про суми сплачених до Державного бюджету України 

податків за платежами, контроль за справлянням яких покладено на 

контролюючі органи, у другому півріччі попереднього року та 

першому півріччі поточного року (надається структурним підрозділом 

ДФС України, за яким закріплено функції організації роботи з ведення 

обліку доходів і зборів).  

2. Інформація, визначена у підпунктах 1, 2 пункту 1 цього 

розділу, надається підрозділу ДФС України, за яким закріплено 

функцію моніторингу результатів супроводження великих платників 

податків, до 27 серпня поточного року.  

3. За результатами аналізу структурний підрозділ ДФС 

України, за яким закріплено функцію моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, формує переліки великих 

платників податків, які до 04 вересня поточного року направляються 

до головних управлінь ДФС в областях, місті Києві, Міжрегіонального 

головного управління ДФС - Центрального офіса з обслуговування 

великих платників (далі - Центральний офіс).  

4. Головні управління ДФС в областях, місті Києві та 

Центральний офіс аналізують отримані переліки великих платників 

податків та до 11 вересня поточного року подають до ДФС України 

засобами електронного зв’язку обґрунтовані пропозиції щодо 

включення/виключення до/з переліків великих платників податків.  

5. Структурний підрозділ ДФС України, за яким закріплено 

функцію моніторингу результатів супроводження великих платників 

податків, розглядає надані пропозиції та формує Реєстр ВПП на 

наступний календарний рік за формою згідно з додатком 1 до цього 

Порядку.  

6. Реєстр ВПП на наступний календарний рік до 27 вересня 

поточного року затверджується наказом ДФС України, який 

надсилається до головних управлінь ДФС в областях, місті Києві та 

Центрального офіса та не пізніше наступного робочого дня 

оприлюднюється на офіційному порталі ДФС України.  

Дії контролюючих органів та платників податків після 

затвердження Реєстру ВПП  

1. Структурний підрозділ ДФС України, за яким закріплено 

функцію моніторингу результатів супроводження великих платників 

податків, до 15 жовтня поточного року надсилає (поштою 
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рекомендованим листом з повідомленням про вручення) кожному 

платнику податків, якого включено до Реєстру ВПП, повідомлення 

про включення такого платника податків до Реєстру ВПП на 

наступний рік за формою № 1-ВПП, наведеною в додатку 2 до цього 

Порядку.  

2. Головні управління ДФС в областях, місті Києві та 

Центральний офіс:  

1) після отримання Реєстру ВПП проводять роз’яснювальну 

роботу з великими платниками податків, які не перебувають на обліку 

в контролюючих органах, що здійснюють супроводження великих 

платників податків, щодо виконання вимог Кодексу в частині 

обов'язковості переведення на облік до таких контролюючих органів, 

порядку такого переведення та забезпечують взяття на облік/зняття з 

обліку платників податків у відповідних контролюючих органах;  

2) до 20 листопада поточного року інформують засобами 

електронного зв'язку структурний підрозділ ДФС України, за яким 

закріплено функцію моніторингу результатів супроводження великих 

платників податків, про подання/неподання заяв про зняття з 

обліку/взяття на облік у відповідних контролюючих органах 

платниками податків, яких включено до Реєстру ВПП на наступний 

календарний рік;  

3) до 03 січня року, на який сформовано Реєстр ВПП, 

інформують засобами електронного зв'язку структурний підрозділ 

ДФС України, за яким закріплено функцію моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, про зняття з обліку/взяття 

на облік у відповідних контролюючих органах платників податків, 

яких включено/не включено до Реєстру ВПП.  

3. Великі платники податків, які не обліковуються в 

контролюючих органах, що здійснюють супроводження великих 

платників податків, зобов’язані не пізніше 15 листопада поточного 

року подати заяви за формою № 1-ОПП (додаток 6 до Порядку обліку 

платників податків і зборів, затвердженого наказом Міністерства 

фінансів України від 09 грудня 2011 року № 1588, зареєстрованого в 

Міністерстві юстиції України 29 грудня 2011 року за № 1562/20300) до 

одного з контролюючих органів, наведених на зворотному боці 

повідомлення про включення підприємства до Реєстру ВПП на 

наступний календарний рік.  

4. Щодо великих платників податків, які не подали до 

відповідного контролюючого органу заяви за формою № 1-ОПП у 

визначений пунктом 3 цього розділу строк, ДФС України приймає 
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рішення про зміну основного місця обліку та переведення на облік до 

контролюючого органу, що здійснює супроводження великих 

платників податків, чи іншого контролюючого органу.  

Рішення ДФС України про зміну основного місця обліку та 

переведення на облік до контролюючого органу, що здійснює 

супроводження великих платників податків, чи іншого контролюючого 

органу надсилаються (поштою рекомендованим листом з 

повідомленням про вручення) великим платникам податків, які не 

подали в установлені терміни заяву про взяття на облік до відповідного 

контролюючого органу, за формою № 2-ВПП, наведеною в додатку 3 

до цього Порядку.  

5. ДФС України має право приймати рішення про зміну 

основного місця обліку та переведення на обслуговування до 

контролюючих органів за їх місцезнаходженням тих платників 

податків, які не включені до Реєстру ВПП на наступний календарний 

рік, перебувають на обліку в контролюючих органах, що здійснюють 

супроводження великих платників податків, і які самостійно не 

перейшли на облік до контролюючих органів за своїм 

місцезнаходженням (крім випадків, коли стосовно платника податків 

прийнято рішення про припинення).  

Внесення змін до Реєстру ВПП  

1. Протягом календарного року, на який сформовано Реєстр ВПП, 

до зазначеного Реєстру можуть бути внесені зміни у разі:  

1) якщо платник податків у наступних після затвердження 

Реєстру ВПП податкових періодах досяг критеріїв, визначених 

підпунктом 14.1.24 пункту  

14.1 статті 14 розділу I Кодексу (у тому числі за рахунок подання 

уточнюючих декларацій (розрахунків) або за результатами перевірок, 

проведених контролюючими органами);  

2) припинення юридичної особи. Тема 2. Організація 

роботи з ВПП.  

Перелік питань, що розкривають дану тему:  

5. Порядок взаємодії органів ДПС України щодо великих 

платників податків.  

6. Координатор його обов’язки і права.  

7. Програма обслуговування ВПП.  

8. Звіт координатора про результати супроводження.  
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 Починаючи з 1980-х років Міжнародний валютний фонд (МВФ) 

рекомендував країнам-учасницям, що опинились на межі кризи системи 

податкових зборів і прагнули зміцнити свої фіскальні відомства, створити 

підрозділи по роботі з великими платниками податків з метою посилення 

контролю за дотриманням ними податкового законодавства. Україна 

долучилась до цього процесу ще в 1999 році.  

  

Під час створення підрозділів по роботі з ВПП зазвичай країни 

застосовують три загальні моделі: єдиний Офіс, який працює як 

спеціалізоване податкове управління центрального апарату, орієнтований 

виключно на великих платників податків; єдиний Офіс з відділеннями в 

різних адміністративно-територіальних одиницях; ряд автономних 

місцевих підрозділів по роботі з ВПП на всій території країни.  

  

В 2016 році в Україні завершено реалізацію проекту «Офіс великих 

платників податків – єдина юридична особа» та реорганізовано 7 

регіональних спеціалізованих ДПІ шляхом їх приєднання до Офісу ВПП.  

  

1.. Дніпропетровське управління Офісу великих платників податків 

Державної фіскальної служби  

2. СДПІ з обслуговування ВП у м. Донецьку Міжрегіонального 

головного управління ДФС  

3. Запорізьке управління Офісу великих платників податків 

Держаної фіскальної служби  

4. СДПІ з обслуговування ВП у м. Луганську Міжрегіонального 

головного управління ДФС  

5. Львівське управління Офісу великих платників податків 

Державної фіскальної служби  

6. Одеське управління Офісу великих платників податків Державної 

фіскальної служби  

7. Харківське управління Офісу великих платників податків 

Державної фіскальної служби  

  

Критерії віднесення підприємств до малих, середніх та великих   

16.11.2016 3022 2  

Податківці нагадали критерії визначення юридичної особи великим 

платником податків, суб'єктом малого підприємництва або іншим 

платником податків для цілей встановлення тривалості документальних 

перевірок  
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ДФСУ у листі від 08.11.2016 р. №24033/6/99-99-14-03-03-15 

роз'яснила,  

що госпсуб'єкти залежно від кількості працюючих та доходів від будь-якої 

діяльності за рік можуть належати до суб'єктів малого підприємництва, у 

тому числі до суб'єктів мікропідприємництва, середнього або великого 

підприємництва.  

Суб'єктами мікропідприємництва є фізособи - підприємці та юрособи 

- суб'єкти господарювання будь-якої організаційно-правової форми та форми 

власності, у яких середня кількість працівників за звітний період (календарний 

рік) не перевищує 10 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності не 

перевищує суму, еквівалентну 2 млн євро.  

Суб'єктами малого підприємництва є фізособи - підприємці та 

юрособи - госпсуб'єкти будь-якої організаційно-правової форми та форми 

власності, у яких середня кількість працівників за звітний період (календарний 

рік) не перевищує 50 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності не 

перевищує суму, еквівалентну 10 млн євро.  

Суб'єктами великого підприємництва є юридичні особи - суб'єкти 

господарювання будь-якої організаційно-правової форми та форми власності, 

у яких середня кількість працівників за звітний період (календарний рік) 

перевищує 250 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності перевищує суму, 

еквівалентну 50 мільйонам євро, визначену за середньорічним курсом 

Національного банку України.  

Інші суб'єкти господарювання належать до суб'єктів середнього 

підприємництва.  

Великим платником податків є юрособи, у яких обсяг доходів від усіх 

видів діяльності за останні чотири послідовні податкові (звітні) квартали 

перевищує 500 млн грн або загальна сума сплачених до Держбюджету 

податків за такий самий період перевищує 12 млн грн.  

Отже, при визначенні термінів перевірок враховуються наведені вище 

критерії.  

  

У минулому році в Офісі обслуговувалось 1724 великих платника, які 

відповідали критеріям, встановленим п.14.1.24 ст.14 Податкового кодексу 

України: обсяг доходу за чотири послідовні податкові квартали перевищує 

500 млн. грн. або загальна сума сплачених до Державного бюджету 

податків перевищує 12 млн. грн. Дані показники не змінювалися ще з 2010 

року та потребували актуалізації внаслідок істотних змін в економічному 

розвитку країни, зокрема, девальвації гривні більш ніж втричі.  
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За попередніми розрахунками перелік великих платників на 2017 рік 

повинен був збільшитися в 2,5 рази та включав би не тільки 

бюджетоутворюючі підприємства, які сплачують значні суми податків, але 

й такі, що декларують лише значні обсяги реалізації. Тому Офісом було 

ініційовано перегляд критеріїв. Відповідні пропозиції були включені до 

пакету податкових реформ Міністерства фінансів України на 2017 рік.  

В результаті до реєстру великих платників на 2017 рік (наказ ДФС від 

26.12.2016 №1036) було включено 2 512 підприємств, що на 45,6% більше 

ніж у 2016 році.  

Ми розуміємо, що нові критерії теж недосконалі, адже не 

відображають в повній мірі економічний потенціал підприємств. МВФ 

рекомендовано використовувати декілька різних критеріїв відбору, які 

краще розкривають платіжний потенціал платника податків, зокрема: обсяг 

щорічного продажу/річного обороту; сума доходу за рік; вартість активів; 

рівень імпорту/експорту; вид господарської діяльності. Однак і ці 

показники не в змозі остаточно ідентифікувати великого платника, оскільки 

сьогоднішній рівень розвитку технологій дозволяє створювати нові 

підприємства, які з незначними трудовими ресурсами та навіть за 

відсутності основних фондів, можуть генерувати високі прибутки.  

ДФСУ розповіла про реформу Офісу великих платників податків   

11.04.2016 662  

СДПІ у містах Дніпропетровську, Донецьку, Запоріжжі, Луганську, 

Львові, Одесі та Харкові приєднуються до Офісу великих платників 

податків ДФС, утворюючи єдину юридичну особу  

Міжрегіональне головне управління ДФС – Центральний офіс з 

обслуговування великих платників податків перейменують в Офіс 

великих платників податків ДФС. Відповідні зміни передбачені 

постановою КМУ від  

30.03.2016 р. №247, - нагадує ДФСУ. Також читайте тут >>  

Відтепер СДПІ у містах Дніпропетровську, Донецьку, Запоріжжі, 

Луганську, Львові, Одесі та Харкові приєднуються до Офісу великих 

платників податків ДФС, утворюючи єдину юридичну особу, що 

дозволить:  

• створити єдиний центр прийняття управлінських рішень та 

контролю;  
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• обирати кожному платнику зручне місце обслуговування 

протягом року;   

• отримувати адміністративні послуги великими платниками в 

кожному територіальному підрозділі ОВПП;  

• скоротити процедури адміністративного оскарження (перехід з 2-

рівневої до 1-рівневої);  

• оптимізувати організаційну структуру ОВПП з відповідним 

скороченням штатної чисельності та як наслідок посилення 

фінансової мотивації працівників.  

У рамках реформи за кожною компанією буде закріплено 

податкового консультанта - координатора, який матиме можливість 

оперативного вирішення питань, пов’язаних з оподаткуванням.  

Нагадаємо, що Концепцію реформування Центрального офісу з 

обслуговування великих платників в ДФС було представлено у 

листопаді минулого року.  

  

Програма обслуговування ВПП  

Індивідуальна програма обслуговування представляє собою 

детальний план надання послуг ВПП Інспекції ВПП.  

Метою цієї програми є здійснення актуальних заходів, 

спрямованих на заохочення та підтримку ВПП  в його бажанні 

добровільно своєчасно і в повному обсязі виконувати свої податкові 

зобов’язання перед бюджетом.  

Звіт Координатора про результати супроводження  

Звіт координатора про результати податкового супроводження 

великого платника податків має складатися з двох розділів:  

І. Загальна характеристика підприємства  

ІІ. Результати податкового супроводження підприємства у 

звітному періоді.  

  

 

Порядок формування Реєстру великих платників податків  

 Відбір платників податків, формування та затвердження Реєстру  

ВПП  

1. Відбір платників податків для включення до Реєстру ВПП на 

наступний календарний рік здійснюється структурним підрозділом 

ДФС України, за яким закріплено функції моніторингу результатів 



супроводження великих платників податків, на підставі аналізу 

інформації:  

1) про сумарні обсяги доходів від усіх видів діяльності 

платника податків за результатами попереднього року (надається 

структурним підрозділом ДФС України, за яким закріплено функції 

організації робіт з приймання та комп’ютерної обробки податкової 

звітності);  

2) про суми сплачених до Державного бюджету України 

податків за платежами, контроль за справлянням яких покладено на 

контролюючі органи, у другому півріччі попереднього року та 

першому півріччі поточного року (надається структурним підрозділом 

ДФС України, за яким закріплено функції організації роботи з ведення 

обліку доходів і зборів).  

2. Інформація, визначена у підпунктах 1, 2 пункту 1 цього 

розділу, надається підрозділу ДФС України, за яким закріплено 

функцію моніторингу результатів супроводження великих платників 

податків, до 27 серпня поточного року.  

3. За результатами аналізу структурний підрозділ ДФС 

України, за яким закріплено функцію моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, формує переліки великих 

платників податків, які до 04 вересня поточного року направляються 

до головних управлінь ДФС в областях, місті Києві, Міжрегіонального 

головного управління ДФС - Центрального офіса з обслуговування 

великих платників (далі - Центральний офіс).  

4. Головні управління ДФС в областях, місті Києві та 

Центральний офіс аналізують отримані переліки великих платників 

податків та до 11 вересня поточного року подають до ДФС України 

засобами електронного зв’язку обґрунтовані пропозиції щодо 

включення/виключення до/з переліків великих платників податків.  

5. Структурний підрозділ ДФС України, за яким закріплено 

функцію моніторингу результатів супроводження великих платників 

податків, розглядає надані пропозиції та формує Реєстр ВПП на 

наступний календарний рік за формою згідно з додатком 1 до цього 

Порядку.  

6. Реєстр ВПП на наступний календарний рік до 27 вересня 

поточного року затверджується наказом ДФС України, який 

надсилається до головних управлінь ДФС в областях, місті Києві та 

Центрального офіса та не пізніше наступного робочого дня 

оприлюднюється на офіційному порталі ДФС України.  
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Дії контролюючих органів та платників податків після 

затвердження Реєстру ВПП  

1. Структурний підрозділ ДФС України, за яким закріплено 

функцію моніторингу результатів супроводження великих платників 

податків, до 15 жовтня поточного року надсилає (поштою 

рекомендованим листом з повідомленням про вручення) кожному 

платнику податків, якого включено до Реєстру ВПП, повідомлення 

про включення такого платника податків до Реєстру ВПП на 

наступний рік за формою № 1-ВПП, наведеною в додатку 2 до цього 

Порядку.  

2. Головні управління ДФС в областях, місті Києві та 

Центральний офіс:  

1) після отримання Реєстру ВПП проводять роз’яснювальну 

роботу з великими платниками податків, які не перебувають на обліку 

в контролюючих органах, що здійснюють супроводження великих 

платників податків, щодо виконання вимог Кодексу в частині 

обов'язковості переведення на облік до таких контролюючих органів, 

порядку такого переведення та забезпечують взяття на облік/зняття з 

обліку платників податків у відповідних контролюючих органах;  

2) до 20 листопада поточного року інформують засобами 

електронного зв'язку структурний підрозділ ДФС України, за яким 

закріплено функцію моніторингу результатів супроводження великих 

платників податків, про подання/неподання заяв про зняття з 

обліку/взяття на облік у відповідних контролюючих органах 

платниками податків, яких включено до Реєстру ВПП на наступний 

календарний рік;  

3) до 03 січня року, на який сформовано Реєстр ВПП, 

інформують засобами електронного зв'язку структурний підрозділ 

ДФС України, за яким закріплено функцію моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, про зняття з обліку/взяття 

на облік у відповідних контролюючих органах платників податків, 

яких включено/не включено до Реєстру ВПП.  

3. Великі платники податків, які не обліковуються в 

контролюючих органах, що здійснюють супроводження великих 

платників податків, зобов’язані не пізніше 15 листопада поточного 

року подати заяви за формою № 1-ОПП (додаток 6 до Порядку обліку 

платників податків і зборів, затвердженого наказом Міністерства 

фінансів України від 09 грудня 2011 року № 1588, зареєстрованого в 

Міністерстві юстиції України 29 грудня 2011 року за № 1562/20300) до 

одного з контролюючих органів, наведених на зворотному боці 
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повідомлення про включення підприємства до Реєстру ВПП на 

наступний календарний рік.  

4. Щодо великих платників податків, які не подали до 

відповідного контролюючого органу заяви за формою № 1-ОПП у 

визначений пунктом 3 цього розділу строк, ДФС України приймає 

рішення про зміну основного місця обліку та переведення на облік до 

контролюючого органу, що здійснює супроводження великих 

платників податків, чи іншого контролюючого органу.  

Рішення ДФС України про зміну основного місця обліку та 

переведення на облік до контролюючого органу, що здійснює 

супроводження великих платників податків, чи іншого контролюючого 

органу надсилаються (поштою рекомендованим листом з 

повідомленням про вручення) великим платникам податків, які не 

подали в установлені терміни заяву про взяття на облік до відповідного 

контролюючого органу, за формою № 2-ВПП, наведеною в додатку 3 

до цього Порядку.  

5. ДФС України має право приймати рішення про зміну 

основного місця обліку та переведення на обслуговування до 

контролюючих органів за їх місцезнаходженням тих платників 

податків, які не включені до Реєстру ВПП на наступний календарний 

рік, перебувають на обліку в контролюючих органах, що здійснюють 

супроводження великих платників податків, і які самостійно не 

перейшли на облік до контролюючих органів за своїм 

місцезнаходженням (крім випадків, коли стосовно платника податків 

прийнято рішення про припинення).  

Внесення змін до Реєстру ВПП  

1. Протягом календарного року, на який сформовано Реєстр ВПП, 

до зазначеного Реєстру можуть бути внесені зміни у разі:  

1) якщо платник податків у наступних після 

затвердження Реєстру ВПП податкових періодах досяг критеріїв, 

визначених підпунктом 14.1.24 пункту  

14.1 статті 14 розділу I Кодексу (у тому числі за рахунок подання 

уточнюючих декларацій (розрахунків) або за результатами перевірок, 

проведених контролюючими органами);  

2) припинення юридичної особи.  

2. Внесення змін до Реєстру ВПП оформлюється наказом ДФС 

України, проект якого готується структурним підрозділом ДФС 

України, за яким закріплено функцію моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, на підставі відповідних 
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подань начальників (перших заступників начальників) головних 

управлінь ДФС в областях, місті Києві та Центрального офіса.  

  

  

2. Внесення змін до Реєстру ВПП оформлюється наказом ДФС 

України, проект якого готується структурним підрозділом ДФС 

України, за яким закріплено функцію моніторингу результатів 

супроводження великих платників податків, на підставі відповідних 

подань начальників (перших заступників начальників) головних 

управлінь ДФС в областях, місті Києві та Центрального офіса.  
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